ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 484-6
«0 внесении изменений в статью 1 О Кодекса
Республики Татарстан о муниципальной

службе»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 484-6 «0 внесении изменений в статью 1 О Кодекса Республики Татарстан
о муниципальной службе», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан О.М. Вороновой, А.Г. Хабибуллиным.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

19 октября 2023 года

N2 21 70-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

О.М. Вороновой, А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОНРЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений

в статью 10 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе

Статья 1

Внести в статью 1 О Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, N2 6 (II часть); 2014, N2 5,
N2 6 (II часть), N2 12 (II часть); 2015, N2 7 (I часть); 2016, N2 4, N2 7- 8, N2 9 (II часть);
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 1 (часть I), N2 17 (часть
I), N2 52 (часть I), N2 55 (часть I), N2 94 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 29 (часть I),
N2 54 (часть I), N2 78 (часть I); 2019, N2 2 (часть I), N2 19 (часть I), N2 49 (часть I);
2020, N2 4 (часть I), N2 37 (часть I), N2 57 (часть I), N2 87 (часть I); 2021, N2 1 (часть I),
N2 57 (часть I); 2022, N2 3 (часть I), N2 24 (часть I); 2023, N2 11 (часть I), N2 27
(часть I); Официальный портал правовой информации Республики Татарстан

(PRA VO.TATARSTAN.RU), 28 сентября 2023 года) следующие изменения:

1) в части 11 второе предложение исключить;

2) часть 17 признать утратившей силу;

3) часть 20 изложить в следующей редакции:

«20. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина, за
исключением случаев, указанных в части 13 настоящей статьи, должно быть

принято в срок не позднее одного месяца со дня внесения представления о

присвоении классного чина со всеми необходимыми документами в орган или
дол:жностному лицу местного самоуправления, уполномоченным присваивать

классные чины.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его

официального опубликования.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 1 О
Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»

Согласно статье 91 Федерального закона от 2 марта 2007 года N2 25-ФЗ
«0 муниципальной службе в Российской Федерации» законом субъекта
Российской Федерации могут быть предусмотрены классные чины

муниципальных служащих и установлен порядок их присвоения.

Порядок присвоения классных чинов муниципальной службы в

Республике Татарстан установлен статьей 1 О Кодекса Республики Татарстан
о муниципальной службе .

Частью 17 этой статьи предусмотрено, что муниципальным служащим,
замещающим должности муниципальной службы на определенный срок

полномочий, за исключением муниципальных служащих, замещающих

должности муниципальной службы, относящиеся к высшей группе

должностей муниципальной службы, классные чины присваиваются по

результатам квалификационного экзамена. Квалификационный экзамен

проводится в порядке, установленном для сдачи квалификационного

экзамена государственными гражданскими служащими.

Вместе с тем Федеральным законом от 29 декабря 2022 года N2 645-ФЗ

«0 внесении изменений в Федеральный закон «0 государственной

гражданской службе Российской Федерации» и принятым в соответствии с

ним Законом Республики Татарстан от 3 мая 2023 года N2 3 7 -ЗРТ
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 государственной
гражданской службе Республики Татарстан» проведение

квалификационного экзамена в целях присвоения гражданским служащим

классных чинов отменено.

В связи с этим законопроектом также предусматривается

необходимости проведения квалификационного экзамена в

присвоения классных чинов муниципальной службы.

отмена

целях

ПЕРЕЧЕНЬ

аi~тов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи

с принятнем проекта закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 10 Кодекса Республики Татарстан о
муниципальной службе»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

статью 1 О Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

·принятия законодательных актов Республики Татарстан.

--

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью
10 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе)>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью
1 О Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» не потребует
выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан .